
2022학년도

남원대산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.22)

(2차추경예산)

남원대산초등학교



남원대산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-22 예산액 413,888,000

2022학년도 남원대산초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

1. "세입 세출 각각 367,705,000원"을 "세입 세출 각각 413,888,000"원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원대산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 413,888 367,705 46,183 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,790 5,490 1.3

학생복지/교육격차 해소 14,898 111,275 26.8

기본적 교육활동 20,229 71,058 17.1

선택적 교육활동 7,579 47,996 11.5

교육활동 지원 -576 45,126 10.9

학교 일반운영 263 132,443 31.9

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,183 390,384 94.3

자체수입 학부모부담수입 0 15,188 3.6

자체수입 행정활동수입 0 1,080 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,236 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,384 347,201 46,183

1.지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0

1.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 390,384 344,201 46,183

1.교육비특별회계전입금수입 390,384 344,201 46,183

1.교육비특별회계전입금 390,384 344,201 46,183

1.학교운영비전입금 193,476 192,845 631 유치원기본운영비 : -381,000원 * 1교 = -381,000

초등학교기본운영비 : 1,012,000원 * 1교 = 1,012,000

2.목적사업비전입금 196,908 151,356 45,552
(성립전_2추)무상급식비 : 1,097,000원 * 1교 

=
1,097,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

68,000원 * 1교 =
68,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

347,000원 * 1교 =
347,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,072,000원 * 1교 =
4,072,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,110,000원 * 1교 =
1,110,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

749,000원 * 1교 =
749,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 유치원배움두레

사업 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 교육과정내실화

사업 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 교육과정내실화

사업 : 402,000원 * 1교 =
402,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 753,000원 

* 1교 =
753,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,345,000

원 * 1교 =
1,345,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

136,000원 * 1교 =
136,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

155,000원 * 1교 =
155,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,404,000원 * 1교 =
1,404,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,938,000원 * 1교 =
1,938,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,796,000원 * 1교 =
5,796,000

(성립전_2추)교사교육과정실천지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원배움두레어울한마당운영비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)꿈세움진로교실운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_2추)유치원방과후과정대체강사인건비

 : 288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)교과보충(심화)수업자료구입비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

2.자체수입 16,268 16,268 0

1.학부모부담수입 15,188 15,188 0

1.수익자부담수입 15,188 15,188 0

1.급식비 15,188 15,188 0

1.급식비 14,534 14,534 0

2.우유급식비 654 654 0

2.행정활동수입 1,080 1,080 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 350 350 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 4,236 4,236 0

1.전년도이월금 4,236 4,236 0

1.순세계잉여금 4,236 4,236 0

1.순세계잉여금 4,236 4,236 0

1.순세계잉여금 4,236 4,236 0

세입합계 413,888 367,705 46,183
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,490 1,700 3,790

1.교직원 복지 및 역량강화 5,490 1,700 3,790

1.교직원역량강화 5,490 1,700 3,790

1.[초]직무연수 2,088 1,700 388

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 1,888 1,500 388
교원연수비지원 : 1,888,000원-1,500,000

원=
388,000

2.[초]교사교육과정실천지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,160 0 1,160 (성립전_2추)재료및도서 : 290,000원*4회= 1,160,000

2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)강사료 : (160,000원+90,000

원)*4회=
1,000,000

(성립전_2추)원고료 : (30,000원*2시간)*4

회=
240,000

(성립전_2추)교통비 : (25,000원*2회)*4회

=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원*5회= 400,000

3.[초]배움과성장의날운영 402 0 402

1.일반수용비 314 0 314 (성립전_2추)재료및도서 : 28,500원*11개= 314,000

2.목적사업업무추진비 88 0 88 (성립전_2추)협의회비 : 8,000원*11명= 88,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,275 96,377 14,898

1.급식 관리 53,935 47,300 6,635

1.학교급식운영 53,935 47,300 6,635

1.[초]급식재료구입비 42,049 39,059 2,990

1.급식용식재료비 42,049 39,059 2,990
(성립전_2추)식품비 : 40,159,000원

-40,004,000원=
155,000

(성립전_2추)식품비 : 40,004,000원

-38,659,000원=
1,345,000

식품비 : 42,049,000원-41,048,000원= 1,001,000

(성립전_2추)식품비 : 41,048,000원

-40,912,000원=
136,000

(성립전_2추)식품비 : 40,912,000원

-40,159,000원=
753,000

(자체)영어체험급식비 : 0원-400,000원= -400,000

2.[초]우유급식비 654 654 0

1.우유급식비 654 654 0

3.[초]급식운영비 7,683 7,587 96
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,183 5,087 96
(성립전_2추)급식소모품구입 : 3,684,000

원-2,587,000원=
1,097,000

급식소모품구입 : 2,683,000원-3,684,000

원=
-1,001,000

2.연료비 2,500 2,500 0

4.[초]대체인건비 3,419 0 3,419

1.기간제직원인건비 3,122 0 3,122 (성립전_2추)대체인건비 : 76,860원*1회= 77,000

(성립전_2추)대체인건비 : 3,122,000원

-1,979,000원=
1,143,000

(성립전_2추)대체인건비 : 1,979,000원

-77,000원=
1,902,000

2.기간제직원법정부담금 297 0 297
(성립전_2추)대체기관부담금 : 297,000원

-36,000원=
261,000

(성립전_2추)대체기관부담금 : 36,000원*1

회=
36,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130 (성립전_2추)폐암검진비 : 130,000원*1회= 130,000

2.보건관리 20,575 13,307 7,268

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,440 2,440 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 18,135 10,867 7,268

1.[초]먹는물관리 2,989 2,387 602

1.일반수용비 2,989 2,387 602 수질검사료 : 533,000원-147,000원= 386,000

정수기렌탈료 : 2,056,000원-1,840,000원= 216,000

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,470 2,600 870

1.일반수용비 3,470 2,600 870 방역실시 : 1,920,000원-1,050,000원= 870,000

4.[초]공기정화장치관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]방역활동도우미인건비 5,796 0 5,796

1.기간제직원인건비 5,268 0 5,268
(성립전_2추)보수및수당 : 1,053,600원*5

개월*1명=
5,268,000

2.기간제직원법정부담금 528 0 528
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 105,542

원*5개월=
528,000

3.학생복지 36,765 35,770 995

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 840 840 0

2.학생복지운영 33,765 32,770 995

1.[초]졸업앨범제작 1,830 1,710 120

1.교육운영비 1,830 1,710 120
1~5학년 앨범제작 : 1,380,000원

-1,260,000원=
120,000

2.[초]학생교과서구입 6,485 6,025 460

1.교육운영비 6,485 6,025 460
교과용도서구입 : 6,485,000원-6,025,000

원=
460,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 2,159 2,159 0

2.연료비 5,496 5,496 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,795 17,380 415

1.무기계약직원인건비 16,406 16,030 376
(성립전_2추)보수및수당 : 15,076,000원

-14,729,000원=
347,000

(성립전_2추)연차수당및퇴직금 : 

1,330,000원-1,301,000원=
29,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 839 800 39
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 839,000

원-800,000원=
39,000

3.기본적 교육활동 71,058 50,829 20,229

1.교과 활동 47,748 32,795 14,953
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1.교과활동지원 24,644 12,720 11,924

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

3.[초]기초학력지도 2,044 820 1,224

1.운영수당 1,952 320 1,632
기초학력지도 강사료 : 1,952,000원

-320,000원=
1,632,000

2.교육운영비 92 500 -408
기초학력지도 운영비 : 92,000원-500,000

원=
-408,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,808 7,808 0

2.교육운영비 192 192 0

5.[초]교과보충프로그램운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)4학년강사비 : 30,000원*68시

간=
2,040,000

(성립전_2추)5학년강사비 : 30,000원*58시

간=
1,740,000

(성립전_2추)6학년강사비 : 30,000원*74시

간=
2,220,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)4학년운영비 : 40,000원*10회

=
400,000

(성립전_2추)5학년운영비 : 40,000원*20회

=
800,000

(성립전_2추)6학년운영비 : 40,000원*30회

=
1,200,000

6.[초]교과보충수업자료구입 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)2학년수업자료 : 150,000원*2

종=
300,000

(성립전_2추)3학년수업자료 : (50,000원*2

개)+(7,000원*10개)=
170,000

(성립전_2추)5학년수업자료 : 170,000원*4

종=
680,000

(성립전_2추)6학년수업자료 : (500,000원

*2종)+(150,000원*1종)=
1,150,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 700 300 400

1.[초]교과운영 700 300 400

1.여비 60 0 60 영어체험학습 출장비 : 10,000원*6회= 60,000

2.교육운영비 640 300 340 영어체험학습 출장비 : 0원-60,000원= -60,000

영어체험학습 급식비 : 66,660원*6회= 400,000

5.유치원 교과활동 17,404 14,775 2,629

1.[유]교과운영 12,500 12,881 -381

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,889 2,270 -381
하모니자원봉사자활동비 : 1,599,000원

-1,980,000원=
-381,000

3.교육운영비 10,311 10,311 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 2,604 1,494 1,110

1.교육운영비 2,604 1,494 1,110
(성립전_2추)교육활동비 : 2,603,670원

-1,494,000원=
1,110,000

3.[유]독서거점운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[유]남원교육협력지구공모사업(배움두레)1,000 0 1,000

1.교육운영비 890 0 890
(성립전_2추)자연체험재료 : 15,000원*30

명*1회=
450,000

(성립전_2추)체험연수비 : 30,000원*5명*2

회=
300,000

(성립전_2추)자연놀이도서 : 14,000원*5명

*2회=
140,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_2추)석식및다과 : 11,000원*5명*2

회=
110,000

5.[유]배움두레어울한마당운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)뮤직콘서트운영물품 : 

620,000원*1회=
620,000

(성립전_2추)유아기념선물 : 20,000원*14

명=
280,000

2.창의적 체험활동 23,310 18,034 5,276

1.자율활동 16,950 11,950 5,000

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]과학경연대회 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교내외 대회 및 행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]골프체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.[초]예체능특기육성지원사업(골프,보조금)3,000 3,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 2,808 2,808 0

10.[초]남원교육협력지구공모사업(교육과정내실화)5,000 0 5,000

1.운영수당 1,376 0 1,376
(성립전_2추)성장보석강사비 : 32,000원

*25시간=
800,000

(성립전_2추)역사이야기강사비 : 32,000원

*3시간*6회=
576,000

2.교육운영비 3,624 0 3,624
(성립전_2추)성장보석운영물품및학습재료

 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)한글해득운영물품및학습재료

 : 62,500원*8회=
500,000

(성립전_2추)수학영어프로젝트운영물품및

학습재료 : 120,000원*10회=
1,200,000

(성립전_2추)역사이야기활동비및학습재료

 : 623,000원*1회=
623,000

(성립전_2추)진로지도활동비및학습재료 : 

120,100원*10회=
1,201,000

2.현장체험학습활동 4,360 5,584 -1,224

1.[초]수학여행 2,260 3,484 -1,224

1.교육운영비 2,260 3,484 -1,224 숙박비 : 0원-780,000원= -780,000

식비 : 0원-444,000원= -444,000
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2.[초]테마식현장체험학습(수학여행)비지원2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)활동물품구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 500 0 500

1.[초]꿈세움진로교실운영 500 0 500

1.운영수당 156 0 156
(성립전_2추)강사비및원고료 : (32,000원

*3시간)+(10,000원*6매)=
156,000

2.교육운영비 344 0 344 (성립전_2추)운영물품 : 34,400원*10회= 344,000

4.선택적 교육활동 47,996 40,417 7,579

1.방과후학교 운영 43,596 36,017 7,579

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 14,646 10,574 4,072

1.[초]돌봄교실운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 9,066 4,994 4,072

1.무기계약직원인건비 7,700 4,014 3,686
(성립전_2추)보수및수당 : 7,700,000원

-4,014,000원=
3,686,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 816 430 386
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 816,000

원-430,000원=
386,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0
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3.유치원방과후과정운영 26,750 23,243 3,507

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 456 456 0

1.기간제직원인건비 456 456 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,944 4,944 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식지원960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.[유]유치원시간제기간제교사인건비17,106 16,136 970

1.기간제교원인건비 15,074 14,104 970 (성립전_2추)성과상여금 : 969,960원*1회= 970,000

2.기간제교원법정부담금 2,032 2,032 0

5.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,496 747 749

1.교육운영비 1,496 747 749
(성립전_2추)간식비 : 1,495,390원

-747,000원=
749,000

6.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 168 0 168
(성립전_2추)독서영역조성놀이활동재료 : 

84,000원*2종=
168,000

2.비품구입비 1,332 0 1,332
(성립전_2추)독서영역조성북트리 : 

(685,000원*1종)+(275,000원*1종)=
960,000

(성립전_2추)독서영역조성키즈스툴 : 

20,000원*3개=
60,000

(성립전_2추)독서영역조성양면바닥매트 : 

156,000원*2개=
312,000

7.[유]유치원방과후과정대체강사인건비 288 0 288

1.기간제교원인건비 288 0 288 (성립전_2추)대체강사비 : 72,000원*4일= 288,000

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미 지원 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0

송미경 2022년 07월 25일 09시 16분 34초 14 전라북도교육청 남원대산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 45,126 45,702 -576

1.교무업무 운영 3,550 3,550 0

1.교무학사운영 3,550 3,550 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.생활지도운영 2,830 2,830 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 904 904 0

2.교육운영비 596 596 0

3.학생안전교육 230 230 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.[초]안전교육 130 130 0
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1.여비 20 20 0

2.교육운영비 110 110 0

3.연구학교 운영 26,040 26,040 0

1.연구학교운영 26,040 26,040 0

1.[초]어울림학교운영 16,040 16,040 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모동아리운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.운영수당 4,450 5,850 -1,400
학부모학교참여(학부모동아리)강사비 : 

400,000원-1,800,000원=
-1,400,000

3.교육운영비 9,790 9,790 0

4.일반업무추진비 0 400 -400
학부모학교참여협의회비 : 0원-200,000원 

=
-200,000

지역자원탐방연수협의회비 : 0원-200,000

원=
-200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
지역자원탐방연수협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

학부모참여협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

학부모회동아리운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]민주학교운영(지구살리기실천학교)10,000 10,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0

3.일반업무추진비 0 300 -300 협의회비 : 0원-300,000원= -300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

4.학습지원실 운영 8,656 10,232 -1,576

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,156 9,732 -1,576

1.[초]학교정보화지원 8,156 9,732 -1,576

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 5,516 7,092 -1,576 학내망유지보수 : 1,716,000원-792,000원= 924,000

주변기기 및 소모품 구입 : 1,500,000원

-4,000,000원=
-2,500,000

5.교육여건 개선 4,050 3,050 1,000
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1.교육환경개선 4,050 3,050 1,000

1.[초]PC구입 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

2.[초]교실환경개선 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000
교실환경개선 비품 : 2,000,000원

-1,000,000원=
1,000,000

6.학교 일반운영 132,443 132,180 263

1.학교기관 운영 44,206 46,906 -2,700

1.부서기본운영 25,955 28,655 -2,700

1.[초]교장실운영 5,500 5,200 300

1.일반업무추진비 2,500 2,200 300 교직원간담회 : 1,300,000원-1,000,000원= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,955 21,955 -3,000

1.일반수용비 4,925 7,425 -2,500 복사용지 : 500,000원-1,500,000원= -1,000,000

사무기기토너및드럼 : 500,000원

-2,000,000원=
-1,500,000

2.여비 10,950 10,950 0

3.교직원복지비 480 480 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 1,500 2,000 -500
사무용집기구입 : 1,500,000원-2,000,000

원=
-500,000

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 18,251 18,251 0

1.[유]유치원운영 18,251 18,251 0

1.일반수용비 8,376 8,376 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.여비 1,400 1,400 0

5.학생복지비 235 235 0
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6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 85,797 82,834 2,963

1.학교시설장비유지 85,797 82,834 2,963

1.[초]공공요금및제세공과금 17,598 17,598 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,598 4,598 0

2.[초]연료비 780 780 0

1.연료비 780 780 0

3.[초]시설관리용역 8,739 9,628 -889

1.일반수용비 8,739 9,628 -889
무인경비용역 및 시간외확인 : 2,420,000

원-2,904,000원=
-484,000

소방시설관리 : 1,089,000원-1,308,000원= -219,000

놀이시설 안전점검 용역 : 880,000원

-1,056,000원=
-176,000

전기안전관리용역 : 1,550,000원

-1,560,000원=
-10,000

4.[초]시설일반관리 23,769 21,032 2,737

1.기간제직원인건비 2,100 1,000 1,100
학교관리 인부임 : 2,100,000원-1,000,000

원=
1,100,000

2.일반수용비 21,619 20,032 1,587
소모품 구입비 : 4,000,000원-5,000,000원

=
-1,000,000

소규모수선 : 15,919,000원-13,132,000원= 2,787,000

피복비 : 900,000원-800,000원= 100,000

수목화단관리 : 800,000원-1,100,000원= -300,000

3.기간제직원법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]화장실관리 1,078 1,078 0

1.일반수용비 1,078 1,078 0

6.[초]시설관리원운영 14,639 14,079 560

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 12,019 11,459 560
(성립전_2추)보수및수당 : 9,680,000원

-9,120,000원=
560,000

3.맞춤형복지비 550 550 0
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4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

7.[초]청소원운영 19,194 18,639 555

1.기간제직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)보수및수당 : 14,625,000원

-14,100,000원=
525,000

(성립전_2추)연차수당및퇴직금 : 

2,295,000원-2,265,000원=
30,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,440 2,440 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,740 1,740 0

1.[초]학부모회운영 540 540 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 140 0 140 학부모동아리운영비 : 140,000원*1회= 140,000

2.운영수당 560 1,200 -640
학부모대상교육강사료 : 560,000원

-1,200,000원=
-640,000

3.일반업무추진비 500 0 500 학부모동아리운영비 : 100,000원*5회= 500,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 413,888 367,705 46,183
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